
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 172

15 Απριλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.  ..................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικής έκτα−
σης, εμβαδού 7,367 στρεμμάτων, στη θέση «Άγιος 
Γεώργιος», περιφέρειας του οικισμού Τσουκνίδας, 
του Δ.Δ. Βαλανιδόρραχης, του Δήμου Φαναρίου, 
Νομού Πρέβεζας.  .......................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 15,450 
στρεμμάτων στη θέση «Παλαιά Μουζακάτα» πε−
ριοχής Κουλουράτων της περιφέρειας του Δήμου 
Σάμης Νομού Κεφαλληνίας.  ................................................ 3

Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης συ−
νολικού εμβαδού 756,15 τ.μ. στη θέση «Λούκια», πε−
ριφέρειας Δήμου Λιτοχώρου Νομού Πιερίας.  ....... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 1461 (1)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. 
«Ασκηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Δυτ. Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβα−
ση του δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Περιφέρειας».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των δασικών εκτάσεων» και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με τον 
ν. 3208/2003. 

β) Του άρθρου 38 του ν. 998/1979.
γ) Του άρθρου 70 παρ. 3 του ν. 998/1979, όπως αντι−

καταστάθηκε με το ν. 3208/2003.
5. Τις σχετικές δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 18386/3323/17.3.2008 πρόταση του Δα−
σαρχείου Πατρών «Περί κηρύξεως εκτάσεως ως αναδα−
σωτέας», συνολικού εμβαδού 21,062 στρ, στη θέση «Χα−
ντάκια − Ρίκια», οικισμού Αγίας Ελεούσας, Δ.Δ. Ελληνικού 
του Δήμου Φαρρών, του Ν. Αχαΐας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
τη δημόσια δασική έκταση από αείφυλλα πλατύφυλλα 
(πουρνάρια κ.λπ.), σε ποσοστό κάλυψης 60%, συνολικού 
εμβαδού 21,062 στρ, που βρίσκεται στη θέση «Χαντάκια − 
Ρίκια» οικισμού Αγίας Ελεούσας του Δ.Δ. Ελληνικού, Δή−
μου Φαρρών του Ν. Αχαΐας, όπως αυτή περιγράφεται ως 
τμήματα Α και Β με εμβαδά ΕΑ=3,418 στρ. και ΕΒ=17,644 
στρ. αντίστοιχα, και τα οποία φαίνονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000, (μαζί με τις 
σχετικές συντεταγμένες), που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής με όρια:

Τμήμα Α Τμήμα Β

Βόρεια Με δημόσια 
δασική έκταση 

Με δημόσια δασική 
έκταση & φερόμενο 
αγρό

Νότια Με δημόσια 
δασική έκταση 

Με δημόσια δασική 
έκταση & φερόμενο 
αγρό

Ανατολικά Με φερόμενο 
αγρό 

Με δημόσια δασική 
έκταση & φερόμενο 
αγρό

Δυτικά Με δημόσια 
δασική έκταση 

Με δημόσια δασική 
έκταση & φερόμενο 
αγρό

Η παρούσα ισχύει μετά τη δημοσίευσή της στο Δ.Δ. 
Ελληνικού και στο Δήμο Φαρρών του Ν. Αχαΐας, σύμ−
φωνα με το άρθρο 37 του ν. 3200/1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 31 Μαρτίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ

1931

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.04.21 11:39:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1933

    Αριθμ. 25488/916 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικής έκτασης, 

εμβαδού 7,367 στρεμμάτων, στη θέση «Άγιος Γεώρ−
γιος», περιφέρειας του οικισμού Τσουκνίδας, του Δ.Δ. 
Βαλανιδόρραχης, του Δήμου Φαναρίου, Νομού Πρέ−
βεζας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του νόμου 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώ−

σεως όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα. 
γ) Του ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.τ.λ..
δ) Του ν. 998/1979 Περί προστασίας των Δασών και 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικότε−
ρα: 

δα) του άρθρου 41 παρ. 1, δβ) του άρθρου 38 παρ. 1 
και 2 όπως ισχύουν σήμερα.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων:

α) 160417/1180/9.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980.
3. Την υπ’ αριθμ. 7622/1484 / 29 Ιανουαρίου 2008 από−

φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου, περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.

4. Την υπ’ αριθμ. 20759/779 / 17 Μαρτίου 2008 πρόταση 
της αρμόδιας Διεύθυνσης Δασών Πρέβεζας σχετικά με 
την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημοτική δασική έκτα−
ση (Ε) εμβαδού 7,367 στρεμμάτων (Επτά στρεμμάτων 
και τριακοσίων εξήντα επτά τετραγωνικών μέτρων). Η 

συνολική αυτή έκταση που βρίσκεται στη θέση «Άγιος 
Γεώργιος», περιφέρειας του οικισμού Τσουκνίδας, του 
Δημοτικού Διαμερίσματος Βαλανιδόρραχης, του Δήμου 
Φαναρίου, Νομού Πρέβεζας απεικονίζεται με λεπτομέ−
ρειες στο προσαρτώμενο σχεδιάγραμμα που συντάχθη−
κε από την υπηρεσία μας, κλίμακας 1:5.000, με στοιχεία 
περιμέτρου Ε = 1 − 2 − 3 − ..... 10 − 11 − 1, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Έκταση Ε

Βόρεια Με δημοτική δασική έκταση

Νότια Με δημοτική δασική έκταση και αγροτικό 
δρόμο

Ανατολικά Με δημοτική δασική έκταση

Δυτικά Με δημοτική δασική έκταση και αγροτικό 
δρόμο

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω δασικής έκτασης ως 
αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσας από παρά−
νομη αποψίλωση, στις αρχές Ιανουαρίου 2008, δασικής 
βλάστησης, αποτελούμενης από αείφυλλα πλατύφυλλα 
(Πουρνάρι κυρίως, καθώς και σχίνο).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καμιά δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 31 Μαρτίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ



1934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1935

    Αριθμ. 1808 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 15,450 

στρεμμάτων στη θέση «Παλαιά Μουζακάτα» περιο−
χής Κουλουράτων της περιφέρειας του Δήμου Σά−
μης Νομού Κεφαλληνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1 
β) Του άρθρου 41 παρ. 1.
4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αριθμ.: 
α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.

6. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τον 
ν. 2240/16.9.1994.

7. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω−
ση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

8. Την εισήγηση της Δ/νσης Δασών Κεφαλληνίας με 
αριθμ. 1366/20.2.2008 με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα εκτά−
σεως, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό διάθε−
σης της για άλλη χρήση και την αποκατάσταση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέν−
νηση, τη δασική έκταση που κάηκε, εμβαδού δέκα πέντε 
στρεμμάτων και τετρακοσίων πενήντα τετραγωνικών 
μέτρων (15,450 στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Παλαιά 
Μουζακάτα» περιοχής Κουλουράτων της περιφέρειας 
του Δήμου Σάμης Νομού Κεφαλληνίας και προσδιο−
ρίζεται από τα στοιχεία Α−Β−Γ−Α όπως φαίνεται στο 
συνημμένο απόσπασμα χαρτών Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5000 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με αγροτικό δρόμο και δασική έκταση
Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο
Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο
Νότια: Με αγροτικό δρόμο και δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 11 Μαρτίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



1936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1937

    Αριθμ. 1793 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 

συνολικού εμβαδού 756,15 τ.μ. στη θέση «Λούκια», πε−
ριφέρειας Δήμου Λιτοχώρου Νομού Πιερίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡIKHΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 6, του ν. 3200/1955 περί 
διοικητικής αποκέντρωσης όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24, παρ. 1 και του άρθρου 
117 παρ.3 του Συντάγματος.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 
(Φ.Ε.Κ. 289/τ.Α΄/29.12.1979) «περί προστασίας των δασών 
κ.λπ.».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 2 του ν. 2040/1992 
που αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του 
ν. 3208/2003.

5. Τις διατάξεις του ν. 2240/1994 «συμπλήρωση διατά−
ξεων για τη Νομική Αυτοδιοίκηση αρ. 6 παρ. 7».

6. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.8.1980 και 1824447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές και αποφάσεις του Υπουρ−
γείου Γεωργίας, που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 120, του ν. 1892/1990 (Φ.Ε.Κ. 
101/τ.Α΄/29.12.1979).

8. Την υπ’ αριθμ. 5631/11.8.2000 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 123/29.2.2008 πρόταση του Δασονο−
μείου Λιτοχώρου «περί κηρύξεως Αναδασωτέας» της 
αναφερομένης στο θέμα εκτάσεως, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό τη διατή−
ρηση του χαρακτήρα της δημόσιας δασικής έκτασης 
που εκχερσώθηκε και καταλήφθηκε παράνομα από τον 
Μέγα Αθανάσιο του Δημητρίου, κάτοικο Λιτοχώρου, τη 
δημόσια δασική έκταση συνολικού εμβαδού 756,15 τ.μ., 
που βρίσκεται στη θέση «Λούκια» περιφέρειας Δήμου 
Λιτοχώρου Νομού Πιερίας. 

Η έκταση προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α−Ξ−Β−Γ−Δ−
Ο−Ν−Μ−Λ−Κ−Ε−Α και έχει όρια:

Ανατολικά: Με Δημόσια Δασική Έκταση
Δυτικά: Με έκταση που κατέχεται από τους Δημ. Και 

Γεωργ. Φαρμάκη
Βόρεια: Με έκταση που κατέχεται από Κανιό Χρήστο, 

με δρόμο και Δημόσια Δασική Έκταση 
Νότια: Με μη δασική έκταση βάσει του υπ’ αριθμ. 1766−

04/2007 απαντητικού εγγράφου Δ/νσης Δασών Ν. Πιερί−
ας και με έκταση που κατέχεται από Δανιήλ Δανιήλ.

Όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−
μα κλίμακας 1:500, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής. Η αποκατάσταση της δασικής 
βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κατερίνη, 28 Μαρτίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΔΑΜΙΔΗΣ    



1938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001721504080008*


